
Regione Lazio
Decreti del Commissario ad Acta

Decreto del Commissario ad Acta 31 agosto 2016, n. U00254

Ratifica del nuovo protocollo d'Intesa tra Regione Lazio, Assortopedia, Federfarma, Federlazio, Federsan-
Confcommercio e Fioto - Tariffazione degli ausili ortopedici di cui all'elenco 2 del D.M. 27 Agosto 1999, n.
332

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 43 di 445



Oggetto : Ratifica del nuovo protocollo d’Intesa tra Regione Lazio, Assortopedia, Federfarma, 

Federlazio, Federsan-Confcommercio e Fioto - Tariffazione degli ausili ortopedici di cui all’elenco 

2 del D.M. 27 Agosto 1999, n. 332 

 

 

IL COMMISSARIO AD ACTA 

 

 

VISTA la Legge Costituzionale n. 3/2001; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il R.R. 6 settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni ed integrazioni ed in particolare 

l’articolo 98; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Presidente 

della Regione Lazio on. Nicola Zingaretti è stato nominato Commissario ad Acta per la 

realizzazione degli obiettivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai disavanzi 

regionali nel settore sanitario; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con delibera del Consiglio dei Ministri del 1° dicembre 2014 l’Arch. 

Giovanni Bissoni è stato nominato Sub commissario per l’attuazione del Piano di Rientro dai 

disavanzi del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella 

predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell’incarico commissariale, ai sensi 

della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013; 

 

VISTO il precedente Protocollo di cui al Decreto U00189 del 15/05/2014 “Ratifica del nuovo 

protocollo d’Intesa tra Regione Lazio, Assortopedia, Federfarma, Federlazio, Federsan-

Confcommercio e Fioto - Tariffazione degli ausili ortopedici di cui all’elenco 2 del D.M. 27 Agosto 

1999, n. 332”; 

 

CONSIDERATA la scadenza del Protocollo d’intesa di cui sopra e gli ottimi risultati conseguiti in 

termini di appropriatezza, qualità dell’assistenza e contenimento della spesa; 

 

VISTO il DCA n. U00384 del 04/08/2015 con cui sono stati definiti i criteri ed i requisiti delle 

aziende fornitrici per conto del SSR delle protesi, ortesi e ausili di cui agli elenchi 1 e 2 del DM 

332/99 (dispositivi su misura e/o predisposti, di serie); 

 

VISTI gli aggiornamenti costanti del “Prontuario ausili monouso” istituito con il DCA U00189 del 

30/05/2014 che hanno consentito il recepimento e l’erogazione agli assistiti degli ausili 

tecnologicamente avanzati di nuova commercializzazione; 

 

 

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 44 di 445



VISTO che ai fini di una razionalizzazione di una spesa le parti si sono rese disponibili ad una 

rimodulazione delle tariffe pur mantenendo lo stesso livello di qualità delle prestazioni; 

 

CONSIDERATO che inoltre le Associazioni di categoria, sono disponibili a valutare integrazioni e 

revisioni dell’accordo in caso di inserimento di prodotti innovativi ad alto costo con una pari 

riduzione dei prodotti a basso impatto tecnologico, da recepire tramite successivi atti dirigenziali; 

 

VISTO il nuovo Protocollo d’intesa siglato tra Regione Lazio, Assortopedia, Federfarma, 

Federlazio, Federsan-Confcommercio e Fioto in data 29 luglio 2016; 

 

 

DECRETA 

 

per i motivi espressi in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento : 

 

- di recepire il Protocollo d’Intesa sottoscritto, in data 29/07/2016, tra la Regione Lazio, 

Assortopedia, Federfarma, Federlazio, Federsan-Confcommercio e Fioto e gli allegati n. 1 e 

n. 2 che ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

- di dare mandato alle Direzioni Generali delle Aziende UU.SS.LL. di garantire la massima 

diffusione del presente decreto e vigilare sulla corretta applicazione dello stesso con 

particolare rilievo di quanto previsto ai punti 4) e 5) del Protocollo d’intesa. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio. 

 

 

Nicola Zingaretti 

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 45 di 445



Protocollo Intesa Nomenclatore tariffario Elenchi 2 e 3 DM 332/99  Pag. 1 di 4 

PROTOCOLLO D’INTESA 
TRA 

LA REGIONE LAZIO 
DIREZIONE REGIONALE SALUTE E POLITICHE SOCIALI 

E 
LE ASSOCIAZIONI DI CATEGORIA ASSORTOPEDIA, FEDERFARMA, FEDERLAZIO, 

FEDERSAN-CONFCOMMERCIO E FIOTO 

PREMESSO 

che il precedente protocollo stipulato tra le parti in data 15 maggio 2014, di cui al Decreto 
Commissariale U00189 del 20/05/2014, ha validità fino al 30 giugno 2016 ed è quindi in 
imminente scadenza; 

che il nomenclatore tariffario adottato con il Protocollo di cui sopra ha determinato: 

• garanzia della continuità dell’assistenza in un periodo per cui a causa di mancanza 
di dati di spesa e di fabbisogno certi non era possibile comunque avviare alcuna 
diversa procedura di acquisizione; 

• maggiore qualità ed omogeneità dell’assistenza fornita sul territorio grazie 
all’introduzione dei sottocodici ISO individuanti i presidi realmente esistenti sul 
mercato e maggiormente innovativi; 

• maggior capillarità sul territorio dei soggetti erogatori di presidi in quanto la 
distribuzione è effettuata oltre che dalle farmacie anche dalle sanitarie; 

• assenza di contenziosi con le aziende produttrici di presidi e con i distributori in 
quanto, fermo restando i requisiti sopra descritti, è garantita la visibilità e la 
rimborsabilità di tutti prodotti esistenti sul mercato;  

• assenza di alterazione della concorrenza tra canali distributivi in quanto viene 
utilizzato un S.I. di proprietà regionale per la gestione dei presidi; 

• introduzione del controllo dei presidi effettivamente erogati tramite l’apposizione 
delle fustelle delle loro confezioni sull’apposito modulo da consegnare alle 
AA.SS.LL. unitamente alla fattura; 

• determinazione dei quantitativi massimi erogabili mensilmente al fine di evitare le 
erogazioni di ausili extra. 

che grazie all’utilizzo dei sottocodici ISO identificativi dei diversi prodotti delle categorie 
stomie e cateteri si è potuta effettuare un analisi sui consumi altrimenti inattuabile; 

che i dati ricevuti dalle AA.SS.LL., hanno permesso di effettuare un’analisi economica  
dell’andamento del Decreto U00189 che evidenzia come complessivamente i prezzi di 
rimborso stabiliti con il nomenclatore regionale abbiano portato ad un mantenimento della 
spesa; 

che è necessario proseguire il percorso di appropriatezza e tracciatura tramite l’utilizzo dei 
sottocodici ISO e il controllo delle fustelle dei prodotti erogati; 

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 46 di 445



Protocollo Intesa Nomenclatore tariffario Elenchi 2 e 3 DM 332/99  Pag. 2 di 4 

che LazioCrea S.p.a. ha implementato, alla data di sottoscrizione del presente accordo,  il 
Sistema Informativo per l’assistenza protesica SANPRO c/o la ASL di Latina mentre per le 
restanti AA.SS.LL. è stato previsto il pieno regime di utilizzo entro la fine del 2017; 

che il tavolo tecnico istituito tra le parti, ai sensi del precedente protocollo d’intesa 
deliberato con DCA 00189/2014 ha concordato, al fine di consentire la sostenibilità di tale 
sistema erogativo ed evitare incrementi di spesa, una revisione dei prezzi di rimborso per i 
presidi appartenenti alle categorie stomie e cateteri dell’Elenco del DM 332/99; 

che la rivalutazione della rimborsabilità dei succitati prodotti comporterà una diminuzione 
del rimborso per tutti i codici di queste due categorie più accentuata per i prodotti rientranti 
nelle categorie 09.27.04 e 09.27.07 caratterizzati da scarsa innovazione tecnologica. 

che i prezzi di rimborso dei restanti ausili dell’elenco 2 e dell’elenco 3 sono quelli indicati 
nell’allegato 2 e saranno validi fino all’aggiudicazione della “Gara comunitaria centralizzata 
a procedura aperta finalizzata alla fornitura di ausili per disabili di cui agli elenchi 2 e 3 del 
DM  332/99” indetta dalla Regione Lazio e pubblicata in G.U. 5a  Serie Speciale - Contratti 
Pubblici n.4 del 09/01/2015; 

che le Associazioni di categoria, intendono coadiuvare, al fine di sostenere il rapporto di 
collaborazione con la Regione, l’operato della Regione stessa volto a monitorare quanto 
più possibile la spesa sanitaria ed in tal senso sono disponibili a valutare la revisione 
dell’accordo in caso di inserimento di prodotti innovativi al alto costo con una pari riduzione 
dei prodotti a basso impatto tecnologico; 

TUTTO CIO’ PREMESSO 

si conviene e si stipula quanto segue: 

1. viene recepito un tariffario regionale (allegato 1 e allegato 2) che costituisce parte 
integrante e sostanziale del protocollo contenente le tariffe massime di 
remunerazione per gli ausili degli elenchi 2 e 3 del DM 332/99 e che sostituisce il 
tariffario precedentemente approvato con DCA 00189/2014; 

2. detti ausili saranno erogati per conto del SSR dalle Farmacie di comunità e dai 
Fornitori presenti nell’Elenco regionale di cui al DCA/2015, andato a regime da 
Marzo 2016, fino all’esito delle procedure di acquisto attualmente in corso; 

3. le Farmacie ed i Fornitori operanti nella Regione, si impegnano ad apporre 
sull’apposito modulo (Allegato 3 del DCA 00189/2014) le fustelle autoadesive 
presenti sulle confezioni da inviare, al fine del pagamento degli ausili erogati, alle 
AA.SS.LL. di pertinenza in accompagnamento alla fattura corredata dal preventivo, 
precedentemente inviato ed autorizzato; 

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 47 di 445



Protocollo Intesa Nomenclatore tariffario Elenchi 2 e 3 DM 332/99  Pag. 3 di 4 

4. le Farmacie ed i Fornitori si obbligano ad assicurare al paziente la libera scelta di 
tutte le marche e tipo di dispositivi presenti nel Prontuario regionale 
compatibilmente con quanto prescritto senza ulteriori oneri a carico del SSR. 
Nessuna forma di corresponsione dovrà essere a carico del cittadino a seguito 
dell’applicazione dell’accordo e del nuovo tariffario di cui all’allegato 1 ad esclusione 
di quanto espressamente indicato, pena esclusione dall’Elenco dei Fornitori per 
conto del SSR; 

5. le AA.SS.LL. dovranno rispettare quanto previsto dal seguente protocollo e 
intensificare le seguenti attività di controllo al fine di ottenere la puntuale 
individuazione della spesa per ciascuna classe di ausilio erogata e il preciso e 
dettagliato monitoraggio sia a livello di Azienda ASL che a livello regionale 
dell’appropriatezza e dei consumi degli ausili: 

• verifica della presenza della ditta che ha presentato preventivo e/o fattura 
nell’Elenco regionale dei fornitori; 

• verifica dell’utilizzo dei sottocodici ISO da parte dei prescrittori, del loro corretto 
inserimento da parte degli operatori sul Sistema Informativo evitando l’uso dei 
codici generici e della congruità sottocodici prescritti/prodotti erogati consentita 
dal Prontuario regionale; 

• verifica dell’apposizione delle fustelle sull’apposito modulo che deve essere 
allegato alle fatture emesse dai fornitori pena il mancato pagamento delle 
stesse per la parte non correttamente rendicontata.

6. ai fini del completamento del sistema informativo regionale per l’assistenza 
protesica (SANPRO) e di una adeguata valutazione degli effetti del nuovo tariffario, 
l’accordo sarà efficace fino al 30 giugno 2018, prorogabile per ulteriori sei mesi, e la 
sua applicazione decorrerà dalla pubblicazione dell’atto di recepimento sul BURL 
che ne condiziona la validità; 

7. il tavolo tecnico istituito tra le parti verificherà periodicamente la qualità e 
l’appropriatezza prescrittiva degli ausili oggetto del presente accordo nonché 
effettuerà il relativo monitoraggio con particolare riferimento all’andamento della 
spesa. In caso di incremento della spesa nel periodo di validità dell’accordo le Parti 
si impegnano ad una revisione dell’accordo stesso al fine dell’obiettivo di 
contenimento dei costi. 

Letto, firmato e sottoscritto 

Roma, 29/07/2016 

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 48 di 445



Protocollo Intesa Nomenclatore tariffario Elenchi 2 e 3 DM 332/99  Pag. 4 di 4 

Per REGIONE LAZIO Il Direttore della Direzione Regionale 
Salute e Politiche Sociali 

Dr. Vincenzo Panella 

Per ASSORTOPEDIA per Il Presidente pro tempore Dott. Renato Conti Nibali 

Il delegato Dott. Michele Clementi 

Per  FEDERFARMALAZIO Il Presidente 

Dott. Osvaldo Moltedo 

Per  FEDERLAZIO Il Presidente pro tempore 

Dott. Alessandro Casinelli 

Per FEDERSAN- 
CONFCOMMERCIO 

Dott. Franco Picchi 

Per l’Associazione FIOTO Il Delegato Regionale 

Dott. Claudio Territi 

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 49 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 50 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 51 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 52 di 445



TA
R

IF
FA

R
IO

 R
EG

IO
N

AL
E 

AU
SI

LI
 M

O
N

O
U

SO

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 53 di 445



TA
R

IF
FA

R
IO

 R
EG

IO
N

AL
E 

AU
SI

LI
 M

O
N

O
U

SO

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 54 di 445



TA
R

IF
FA

R
IO

 R
EG

IO
N

AL
E 

AU
SI

LI
 M

O
N

O
U

SO

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 55 di 445



TA
R

IF
FA

R
IO

 R
EG

IO
N

AL
E 

AU
SI

LI
 M

O
N

O
U

SO

13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 56 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 57 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 58 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 59 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 60 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 61 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 62 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 63 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 64 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 65 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 66 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 67 di 445



13/09/2016 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 73  Pag. 68 di 445


	Stato
	Strutture della Presidenza del Consiglio dei Ministri

	Regione Lazio
	Enti Locali
	Comuni

	Enti Pubblici
	Aziende Regionali

	Privati



